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W obliczu dynamicznego postępu w dziedzinie automatyzacji, elektromobilności

oraz rosnącego znaczenia Internetu, zwłaszcza Internetu Rzeczy (IoT), fundamentalnym

aspektem koncepcji Przemysłu 4.0, jest identyfikacja potencjalnych zagrożeń, które mogą

wystąpić w szeroko stosowanych systemach wbudowanych. Szczególnie w sektorze

motoryzacyjnym, gdzie niepoprawne działanie systemu może doprowadzić o utraty zdrowia

bądź życia ludzkiego ważne jest opracowanie i wprowadzenie strategii i rozwiązań

zmierzających do minimalizacji pojawiających się zagrożeń związanych

z cyberbezpieczeństwem. Współczesne samochody stają się coraz bardziej zaawansowanymi

i zintegrowanymi platformami technologicznymi, które przewyższają tradycyjne pojazdy

pod względem funkcjonalności, wydajności i interakcji z otoczeniem. To przykład, jak

Przemysł 4.0 transformuje branżę motoryzacyjną, kierując ją w stronę bardziej inteligentnej

i zautomatyzowanej przyszłości. W ramach tego konceptu kładzie się szczególny nacisk

na synergię zaawansowanych technologii, które są odpowiedzialne za inteligentne zarządzanie

rosnącą liczbą modułów wzajemnie się komunikujących. Owa koncepcja nie tylko

odzwierciedla ewolucję sektora motoryzacyjnego, ale także symbolizuje postęp w zakresie

produkcji przemysłowej. Nowe technologie, które wprowadzane są w dziedzinie motoryzacji

i Przemysłu 4.0, niezaprzeczalnie przynoszą liczne korzyści i otwierają nowe możliwości.

Niemniej jednak, wprowadzają szereg potencjalnych zagrożeń, takich jak: możliwość

kradzieży danych, destabilizacja pracy samochodu, przejęcie kontroli nad pojazdem

(lub dowolnym urządzeniem mechatronicznym). Podsumowując, chociaż nowe technologie

przynoszą liczne korzyści, nie można ignorować potencjalnych zagrożeń z nimi związanych.

Wdrażanie odpowiednich środków bezpieczeństwa, zarówno w zakresie ochrony danych, jak

i zapobiegania atakom cybernetycznym, jest kluczowe dla zapewnienia, że nowoczesne

pojazdy i urządzenia mechatroniczne będą funkcjonować w sposób bezpieczny i niezawodny.

Niezaprzeczalnie, rosnąca popularność samochodów elektrycznych, które są zasilane

zaawansowanymi akumulatorami o wysokim napięciu, niesie ze sobą nowe wyzwania z zakresu

bezpieczeństwa. W przypadku tych pojazdów, istnieje realne ryzyko, że brak odpowiedniego

zabezpieczenia modułu sterującego może umożliwić nieuprawnionym osobom wykorzystanie

pojazdu w sposób niezgodny z jego przeznaczeniem. W związku z tym, kluczowe jest

zrozumienie potencjalnych ataków na systemy sterujące wbudowane w samochody i wdrożenie

odpowiednich środków bezpieczeństwa w celu ochrony użytkowników. Najpoważniejszymi

scenariuszami ataków są te, które prowadzą do przejęcia kontroli nad kluczowymi modułami,

takimi jak układ hamulcowy lub systemy stabilizacji pojazdu. Takie sytuacje mogą prowadzić

do potencjalnie katastrofalnych konsekwencji, włączając w to wypadki i zagrożenie życia.

Dlatego producenci samochodów oraz branża przemysłowa jako całość muszą skoncentrować

się na tworzeniu systemów sterowania i zabezpieczeń, odpornych na ataki oraz zdolnych

do reagowania na potencjalne zagrożenia w czasie rzeczywistym. W dzisiejszym świecie

produkcji przemysłowej, w tym w branży motoryzacyjnej, zapewnienie bezpieczeństwa

i odporności na współczesne zagrożenia, w tym cyberzagrożenia, jest niezwykle istotne.

Niemniej jednak, niemożliwe jest zapewnienie, że produkt będzie w stu procentach odporny

na wszystkie formy ataków. Dlatego konieczne jest podejście proaktywne i całościowe

w zakresie zapewnienia bezpieczeństwa produktów mechatronicznych. Podsumowując,

wdrażanie odpowiednich procedur i środków bezpieczeństwa jest niezbędne. Elastyczność,

reaktywność na zmiany w środowisku zagrożeń i ciągłe doskonalenie stanowią klucz

do skutecznego zarządzania ryzykiem i minimalizacji potencjalnych zagrożeń, w tym tych,

które jeszcze nie są znane.

Celem pracy było opracowanie procedur i wytycznych, które definiują kierunki dalszych

działań. Wykorzystanie systemów sztucznej inteligencji (AI) w monitorowaniu i nadzorowaniu

komunikacji pomiędzy systemami wbudowanymi w pojazdach jest zgodne z trendami

rozwojowymi w branży. AI może efektywnie analizować dane, wykrywać anomalie

i podejrzane działania, co pozwala na szybką reakcję na potencjalne zagrożenia. Jest to

szczególnie istotne w kontekście samochodów autonomicznych, gdzie bezpieczeństwo jest

absolutnym priorytetem, podobnie jak w przemyśle lotniczym.

Głównym celem badań prowadzonych w ramach tej pracy jest identyfikacja potencjalnych

zagrożeń w występujących w systemach wbudowanych stosowanych w przemyśle

motoryzacyjnym i opracowanie skutecznych rozwiązań mających na celu zapobieganie tym

zagrożeniom. Jednym z kluczowych aspektów badań jest opracowanie metody taniego

szyfrowania, która minimalizuje ryzyko destabilizacji pracy samochodu oraz zapewnia

integralność i poufność danych w tym kontekście.

W rezultacie, prace badawcze te dążą do stworzenia innowacyjnych rozwiązań opartych o

detekcję anomalii z zastosowaniem metod sztucznej inteligencji, które zminimalizują ryzyko

destabilizacji pracy samochodu oraz zabezpieczą dane i komunikację pomiędzy modułami

wbudowanymi. Jest to istotny krok w kierunku zapewnienia wyższego poziomu

bezpieczeństwa w przemyśle motoryzacyjnym, szczególnie w obliczu rosnących zagrożeń

związanych z cyberbezpieczeństwem i złożonością współczesnych systemów

mechatronicznych.

Prezentowana praca jest efektem badań finansowanych przez Ministerstwo Edukacji i Nauki,

projekt nr: DWD/3/33/2019, w ramach którego przyjęto i wdrożono następujący plan działań:

określenie celów badawczych, przegląd literatury w kontekście aktualnych rozwiązań

stosowanych w systemach wbudowanych w przemyśle motoryzacyjnym, analiza i identyfikacja

aktualnych zagrożeń, w tym zagrożeń cybernetycznych, wybór konkretnych systemów

wbudowanych do badań, opracowanie własnej koncepcji badawczo-testowej mającej na celu

destabilizację prawidłowego działania systemów, w tym próby całkowitego uniemożliwienia

normalnej pracy i przejęcia kontroli nad systemem wbudowanym w pojeździe elektrycznym,

przygotowanie stanowiska badawczego, opracowanie koncepcji szyfrowania, implementacja

i przeprowadzanie testów weryfikacyjnych w celu oceny skuteczności i wydajności

zaproponowanych rozwiązań, opracowanie koncepcji zabezpieczeń minimalizujących

zagrożenia wynikające z rodzajów zidentyfikowanego ryzyka, przeprowadzanie testów

weryfikacyjnych po wdrożeniu opracowanych zabezpieczeń, opracowanie koncepcji nadzorcy

magistrali CAN z wykorzystaniem metod sztucznej inteligencji, przygotowywanie propozycji

i rozwiązań mających na celu lepszą ochronę systemów wbudowanych pojazdu przed

zagrożeniami, zdefiniowanie kierunków dalszych analiz i badań.

W początkowych etapach rozwoju przemysłu motoryzacyjnego pojazdy silnikowe były

głównie kontrolowane przy użyciu mechanicznych rozwiązań. Jednak w miarę postępu

technologicznego i rozwoju przemysłu motoryzacyjnego, zaczęła się stopniowa transformacja,

która polegała na inkorporacji elektroniki i systemów sterowania do struktury samochodu.

W wyniku tego procesu udział układów mechatronicznych, które łączą elementy mechaniczne

z elektronicznymi, znacząco wzrósł kosztem tradycyjnych rozwiązań mechanicznych.

Ewolucja od układów mechanicznych do mechatronicznych w przemyśle motoryzacyjnym

wynika z coraz wyższych oczekiwań dotyczących osiągów, komfortu, bezpieczeństwa

oraz efektywności energetycznej pojazdów. Optymalizacja i integracja elementów sterowanych

elektronicznie przyczyniły się do znaczącej poprawy funkcjonalności i wydajności


[…]


kontrolują moduły elektroniczne. W pierwszej części pracy doktorskiej omówiono potencjalne

zagrożenia i przykładowe ataki. Autor zidentyfikował ryzyka związane

z cyberbezpieczeństwem w współczesnych samochodach i przeprowadził serię eksperymentów

mających na celu atakowanie niektórych zintegrowanych wbudowanych systemów

samochodowych. Wyniki tych eksperymentów stanowiły podstawę do zaproponowania

oryginalnych rozwiązań dla podjętego problemu.

Współczesny samochód rozumiany jest jako inteligentny pojazd mechatroniczny zintegrowany

z systemem zarządzania zgodnym z różnymi aspektami koncepcji "Przemysłu 4.0".

W trakcie badań udowodniono, że w nowoczesnym samochodzie elektrycznym istnieje

możliwość przejęcia kontroli nad następującymi modułami sterującymi w pojeździe:

oświetleniem wnętrza, kierunkowskazami i funkcją sterowania kierownicą.

Autor pracy doktorskiej zaproponował dwa różne podejścia do tematu ochrony przed atakami:

 niskokosztowe rozwiązania, które obejmują 3 podejścia do zwiększenia poziomu

bezpieczeństwa transmisji między modułami sterującymi w pojeździe, minimalizując

szanse na przeprowadzenie udanego ataku,

 zaawansowany system detekcji anomalii, które mogą wskazywać na trwający atak,

wykorzystujący głębokie uczenie i sieć neuronową do analizy. W weryfikacyjnych

testach eksperymentu "Wykrywanie cyberataków na układ kierowniczy za pomocą

podejścia opartego na sztucznej inteligencji", udowodniono, że stosując sugerowany

model oparty na koncepcji autoenkodera i głębokich sieci neuronowych, osiągnięto

wskaźnik wykrywalności ataku wynoszący 100%. Można zatem założyć, że głęboka

sieć neuronowa szkolona na danych zawierających nowe rodzaje zagrożeń jest w stanie

je wykrywać z bardzo dużym prawdopodobieństwem, nawet bliskim 100%. W związku

z tym autor zaproponował zintegrowany system wymiany informacji między pojazdami

a systemem chmurowym, który przetwarza dane z wszystkich aktywnych pojazdów.

Biorąc pod uwagę fakt, że proces szkolenia głębokiej sieci neuronowej odbywa się

w systemie chmurowym, wystarczy, że nowy rodzaj ataku zostanie przeprowadzony

nawet na jednym samochodzie, a wszystkie pojazdy staną się odporne na niego. Można

stwierdzić, że przedstawiona koncepcja jest zgodna z ideą Przemysłu 4.0, który

integruje różne technologie w jednym ekosystemie. Połączenie pojazdów z systemem

chmurowym jest celem dalszych analiz i testów.

Należy podkreślić, że rozwiązania przedstawione jako wynik pracy doktorskiej są uniwersalne.

Problem badawczy dotyczy cyberataków na moduły sterowania elektronicznego w pojazdach,

ale obecnie bardzo wiele procesów przemysłowych jest zautomatyzowanych, co zwiększa

ryzyko przeprowadzenia skutecznego ataku na takie struktury. Metody opracowane w ramach

projektu doktorskiego mogą być również wdrożone w innych branżach przemysłu..

Współczesne urządzenia to systemy mechatroniczne połączone ze sobą, tworzące sieć. Zaletą

jest wzajemna komunikacja i kontrola. Należy podkreślić, że przejęcie kontroli nad takimi

systemami lub przynajmniej destabilizacja ich regularnej pracy jest możliwa. Spektrum

obszarów, na których może wystąpić taki atak, jest szerokie i stale rośnie. Z drugiej strony

istnieje silna potrzeba automatyzacji jak największej liczby procesów przemysłowych.

Przyspiesza to produkcję i zwiększa zyski. Biorąc pod uwagę zakłady produkcyjne, przykłady

obejmują linie produkcyjne lub centra logistyczne działające jako zautomatyzowane magazyny

towarów. Ponadto warto wspomnieć o dynamicznie rozwijającej się branży prywatnych

aplikacji inteligentnych domów.

W kontekście nowych technologii, zmieniających się wymagań użytkowników oraz kwestii

związanych z bezpieczeństwem, utrzymanie systemów mechatronicznych stanowi wyzwanie

o znacznym stopniu skomplikowania. Problem ten wynika z potrzeby zapewnienia diagnostyki

w czasie rzeczywistym na żądanie, nawet w przypadku regularnej i bezpiecznej pracy tych

systemów. Paradoksalnie, podejścia oparte na diagnostyce w czasie rzeczywistym wprowadzają

dodatkowe potencjalne punkty dostępu dla cyberataków.

W niniejszej rozprawie zostały omówione propozycje modułów cyberbezpieczeństwa,

zaproponowane jako odpowiedź na te pojawiające się zagrożenia, Zasada działania tych

modułów polega na ciągłej analizie rzeczywistych, niezmienionych sygnałów, zakładając, że

nie toczy się aktualnie żaden atak. Jedno z podejść wykorzystuje algorytmy sztucznej

inteligencji, ze szczególnym naciskiem na sieci neuronowe. W tym kontekście istotnym

aspektem jest ciągłe monitorowanie transmisji danych, z głównym celem wykrywania

anomalii, rozumianych jako potencjalne oznaki trwającego ataku.

Należy zaznaczyć, że dostosowanie interfejsów komunikacyjnych stanowi istotny aspekt tej

koncepcji, zależnie od wykorzystywanych technologii i magistral komunikacyjnych. Jednym

z kluczowych atutów przedstawionego podejścia jest możliwość implementacji procesu

ciągłego uczenia się. Ten mechanizm pozwala systemowi nieustannie doskonalić swoje

zrozumienie norm zachowań, co przekłada się na efektywność w wykrywaniu ataków oraz

skuteczną reakcję na potencjalne zagrożenia.