Prof. dr hab. inż. Zbigniew Dąbrowski
Instytut Podstaw Budowy Maszyn
Politechniki Warszawskiej

Warszawa, dn. 12.12.2023 r.

Opinia o rozprawie doktorskiej mgr. inż. Marcina Gajdzika

pt.

„Identification and minimization of threats in embedded systems during the car vehicles maintenance in accordance with Industry 4.0 concept”

Identyfikacja i minimalizacja zagrożeń w systemach wbudowanych przy eksploatacji samochodów zgodnie z założeniami koncepcji „Przemysł 4.0”

(Na zlecenie pani Przewodniczącej Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna prof. dr hab. inż. Ewy Majchrzak)

1. Wprowadzenie

Śmiało można stwierdzić, że przez ostatnie ćwierć wieku samochód z urządzenia mechanicznego sterowanego w zakresie wszystkich swoich funkcji przez człowieka stał się systemem mechatronicznym potencjalnie zdolnym do działania w trybie autonomicznym. Ewolucja przebiegająca niesłychanie szybko nastąpiła w trzech etapach. W pierwszym dotyczącym głównie regulacji silnika i mechanizmów wspomagających automatyczne działanie układów mechanicznych, mechaniczno-hydraulicznych i mechaniczno-elektrycznych zostało zastąpione systemem sterującym działającym na podstawie obserwacji (pomiaru) aktualnych parametrów pracy i składu spalin (pomiar położenia wału korbowego, sonda λ itp.). Wprowadzenie systemów ABS i kontroli trakcji rozpoczęło drugi etap, którym jest kontrola działania zawierająca możliwości regulowania tego działania w warunkach, gdy zostanie ono uznane przez system za szkodliwe (niebezpieczne). Dotyczy to przebiegu hamowania, trybu zmiany biegów przez automatyczne skrzynie oraz pracy układów nazywanych przez producentów „asystentami” (asystent pasa ruchu, asystent parkowania, inteligentny tempomat itp.). Etap trzeci to możliwości kontaktowania się pojazdu z innymi obiektami infrastruktury drogowej, systemem GPS, czy wreszcie innymi pojazdami. Można już wyobrazić sobie decyzję „zbiorową” podjętą przez „n” pojazdów w celu optymalizacji ruchu i nie jest to science fiction. Jednak nawet ograniczenie kontaktu między obiektami do przesyłu informacji może stać się niesłychanie niebezpieczne w przypadku możliwości zakłócenia/zafałszowania tego przepływu.

Każdy układ autonomicznej regulacji może doznać awarii i zadziałać w sposób niebezpieczny bądź szkodliwy, lecz układ cyfrowego sterowania zwłaszcza wykorzystujący Internet Rzeczy i koncepcję Przemysł 4,0 jest bezustannie narażony na zagrożenia cyberatakami pozwalającymi na kradzież danych, dezorganizację pracy systemu, czy przejęcie kontroli nad systemem, co w efekcie

doprowadzić może do użycia pojazdu niezgodnie z jego przeznaczeniem, a w konsekwencji do zagrożenia zdrowia i życia kierowcy.

Ponieważ rozwój koncepcji inteligentnych autonomicznych pojazdów bardzo przyspiesza problem walki z wymienionymi zagrożeniami może stać się niedługo niezwykle aktualny. Autor rozprawy podjął się zadania zwrócenia uwagi na ten problem na drodze eksperymentalnego wykazania zagrożeń i zaproponowania metod i kierunków przeciwdziałań.

Uważam tematykę rozprawy za aktualną, a sam problem za wybitnie istotny.

2. Omówienie rozprawy

Przedstawiona do oceny praca liczy 119 stron tekstu i uzupełniona jest wykazem skrótów, rysunków i tablic oraz krótkimi streszczeniami w języku polskim i angielskim.

Całość rozprawy napisana jest w języku angielskim. Bibliografia zawiera 73 pozycje (w tym 5 autorskich i współautorskich doktoranta). Wybór literatury należy uznać za aktualny i prawidłowy.

Praca została podzielona na 4 rozdziały o nierównej długości. Rozdział 1 definiuje zwięźle cel rozprawy, którym jest identyfikacja potencjalnych zagrożeń poprawnej pracy wbudowanych systemów sterujących stosowanych w przemyśle motoryzacyjnym oraz opracowanie propozycji przeciwdziałania tym zagrożeniom. Realizację tych celów Autor widzi jako przeprowadzenie serii eksperymentów wskazujących na możliwość kradzieży informacji i destabilizacji (przejęcia kontroli) systemu oraz weryfikujących zaproponowane rozwiązania zabezpieczające. Rozpisane w 11 punktach zadania szczegółowe są de facto równoważne z postawieniem tezy, że współczesne pojazdy są narażone na poważne zagrożenia funkcjonalne spowodowane między innymi przez cyberatak, że zagrożenie to szybko wzrasta oraz że możliwe i celowe jest stosowanie właściwych zabezpieczeń.

W rozdziale 2 Autor zajmuje się aktualnym stanem wiedzy i szczegółowo przedstawia współczesny samochód jako złożony system mechatroniczny, potencjalne ryzyka na jakie narażone są układy pojazdu oraz stosowane zabezpieczenia przed cyberatakiem. Ostatni punkt rozdziału dotyczy krótkiego omówienia zastosowania sztucznej inteligencji w organizacji ruchu drogowego z uwzględnieniem koncepcji autoenkodera jako sposobu na wykrycie anomalii mogącej świadczyć o cyberataku.

Kluczowym dla pracy jest rozdział 3, w którym Autor opisuje wykonane przez siebie 4 eksperymenty badawcze. Celem ich było po pierwsze zbadanie możliwości podsłuchu, zakłócenia i zmiany zawartości ramek podczas transmisji danych magistralą CAN. Po drugie zaproponowanie

rozwiązania zwiększającego poziom bezpieczeństwa i po trzecie sprawdzenie skuteczności proponowanych zabezpieczeń. Poszczególne eksperymenty dotyczyły:

1. Przejęcia kontroli nad elektronicznymi modułami sterującymi odpowiedzialnymi za oświetlenie wewnątrz pojazdu.
2. Równoległego odczytu wartości diagnostycznych oraz podmiany sygnałów sterujących (zmieniono sygnał sterujący hamulca w sposób niezauważalny przez samochód).
3. Zakłóceń działania kierunkowskazu przez zamaskowanie sygnału w taki sposób, że kierowca widzi wskaźnik informujący go o aktywności kierunkowskazu podczas, gdy on nie działa.
4. Przejęcia kontroli nad układem kierowniczym i sprawdzenie czy przy wykorzystaniu sztucznej inteligencji możliwe jest wykrycie anomalii świadczących o cyberataku.

W każdym przypadku Autor zaproponował sposób przeciwdziałania atakowi. Wyraźnie zwrócił uwagę na metody niskokosztowe (szyfrowanie) i złożone, wykorzystujące głębokie sieci neuronowe.

Rozdział 4 to krótkie podsumowanie, w którym Autor podkreśla dwa wymienione podejścia do zagadnienia poprawy bezpieczeństwa. Zwraca uwagę na aplikacyjność proponowanych rozwiązań i podkreśla znaczenie wyników rozprawy w koncepcji Przemysł 4,0.

3. Uwagi krytyczne i zapytania

Praca wykonana jest na tyle starannie pod względem koncepcyjnym i edycyjnym, że wywody Autora nie budzą istotnych wątpliwości. Kierując się pewnym uczuciem niedosytu można by zadać oczywiście pytanie, czym kierował się Autor przy wyborze systemów, na których przeprowadzono eksperymenty? Interesują mnie również kryteria rozróżniania układów, dla których wystarczą rozwiązania niskokosztowe, a dla których nie. Spotykana w literaturze klasyfikacja zagrożeń jest bowiem co najmniej kontrowersyjna. Istnieją w ruchu drogowym sytuacje, gdy brak kierunkowskazu niesie poważniejsze konsekwencje, niż zakłócenie pracy układu kierowniczego.

Znakomita redakcja rozprawy nie zmienia faktu, że otrzymany przeze mnie egzemplarz miał nienumerowane strony (!).

Ocena końcowa

W moim przekonaniu praca pod względem wyboru tematu i jego realizacji nie wzbudza zastrzeżeń. Autor w pełni zrealizował postawione cele, wykorzystując przy tym wiedzę z zakresu szerokokorozumianej mechatroniki oraz wykazał się umiejętnością zaprojektowania i realizacji złożonych eksperymentów badawczych. Rezultaty rozprawy mają niewątpliwie istotny potencjał aplikacyjny i tworzą bazę do dalszych działań w podjętej tematyce.

Całość rozprawy oceniam jednoznacznie pozytywnie.

Konkluzja

Uważam, że przedstawiona do oceny praca spełnia wymagania Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. „Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce” w dyscyplinie Inżynieria Mechaniczna i wnioskuję do Rady Dyscypliny Inżynieria Mechaniczna Politechniki Śląskiej o dopuszczenie Pana mgr. inż. Marcina Gajdzika do publicznej obrony.

Wnioskuję również o wyróżnienie pracy za nowatorstwo podjętej tematyki i wysoki poziom naukowy.